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Latvijas Republikas
Izglītības un zinātnes ministrijai


Par  8.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt labāku pārvaldību 
augstākās izglītības institūcijās" īstenošanas noteikumiem (VSS – 695)


Latvijas Universitāšu asociācija (turpmāk – LUA) ir iepazinusies ar normatīvo aktu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 9. janvāra noteikumos Nr. 26 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt labāku pārvaldību augstākās izglītības institūcijās" īstenošanas noteikumi"” (turpmāk – MK noteikumi).
Šī ir ierobežota projektu atlase, kurā projekta iesniedzējs un finansējuma saņēmējs par visu 2. kārtai pieejamo finansējumu ir Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – IZM) un MK noteikumos minētās 15 augstākās izglītības institūcijas šajā projektā būs IZM sadarbības partneri. 
Tomēr MK noteikumos nav atrunāts, uz kādiem nosacījumiem sadarbības partneri tiks piesaistīti – nav noteikti indikatīvie finansējuma nosacījumi vai metodika, kādā finansējums tiks aprēķināts visām augstskolām vienādi vai katrai augstskolai atsevišķi, nav atrunāts, kādas aktivitātes projekta ietvaros veiks sadarbības partneris. Atbilstoši normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu 2014.–2020. gada plānošanas periodā, MK noteikumos būtu papildus jāiekļauj vismaz šāda informācija, kurai būtu jābūt sadarbības līgumā: 
· sadarbības mērķi un principi;
· plānotais kopējais sadarbības projekta finansējums, sadarbības partnera projekta daļas finansējums un sadarbības partnera ieguldījums sadalījumā pa ieguldījumu veidiem;
· finanšu plūsmas nodrošināšanas kārtība. 
MK noteikumu 50.8 1.2. punktā uzskaitītas projekta tiešās attiecināmās izmaksas, kuras ietver projekta īstenošanas personāla – augstskolu padomju locekļu, konsultantu, ekspertu un citu speciālistu, tai skaitā ārvalstu atlīdzības izmaksas. Nav skaidrs, uz kādiem nodarbinātības noteikumiem varēs tikt piesaistīti  augstskolu padomju locekļi – vai to atalgojums tiks noteikts saskaņā ar Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu (turpmāk – Atlīdzības likums) un Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumiem Nr.1075 “Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs” (turpmāk – MK noteikumi Nr.1075).
MK noteikumu 50.9 punkts nosaka, ka, plānojot šo noteikumu 50.8 1. apakšpunktā minētās tiešās attiecināmās personāla, tajā skaitā augstskolu padomju locekļu izmaksas, finansējuma saņēmējs un sadarbības partneris veic darba laika uzskaiti par projekta vadības un īstenošanas personāla projekta ietvaros veiktajām funkcijām un nostrādāto pilnu darba laiku, nepilnu darba laiku vai daļlaiku. Tā kā augstskolu padomju locekļu atalgojums plānots projekta tiešajās izmaksās, vai tas nozīmē, ka par augstskolu padomju locekļiem būs jāveic darba laika uzskaite  par projekta ietvaros veiktajām funkcijām un nostrādāto laiku.
[bookmark: _GoBack]IZM projekta izmaksas būs attiecināmas  no 2021. gada 1. septembra, savukārt sadarbības partneriem tikai pēc sadarbības līgumu noslēgšanas ar IZM,  izņemot šo noteikumu 50.8 1.2. apakšpunktā minētās augstskolu padomju locekļu atlīdzības izmaksas, kas būs attiecināmas no 2021. gada 1. decembra. Izmaksu attiecināmības termiņš IZM no 2021. gada 1. septembra ir noteikts, lai paredzētu iespēju ātrāk uzsākt projekta darbības, ņemot vērā relatīvi īso projekta īstenošanas laiku, tomēr LUA ieskatā ir svarīgi noteikt sadarbības līgumu ar IZM slēgšanas termiņus, kuri sakrīt ar izmaksu attiecināmības termiņiem, kuri minēti MK noteikumos. Pretējā gadījumā tas nozīmē, ka sadarbības partneriem, tas ir MK noteikumos minētajām augstākās izglītības institūcijām,  šīs izmaksas būs jāfinansē no saviem līdzekļiem līdz brīdim, kad tiks noslēgts sadarbības līgums ar IZM. LUA ieskatā MK noteikumos nepieciešams arī konkrēts uzskaitījums un izvērsums, kādas “izmaksas sadarbības partneriem – valsts augstskolām – tiek plānotas IZM projektā, kurā sadarbības partneris iesaistīsies ar saviem cilvēkresursiem kā projekta īstenošanas personāls, personālam sedzot vienīgi faktiskās nepieciešamās izmaksas, kas būs pamatotas un pierādāmas.”
Lai nodrošinātu kritēriju izpildi par jēgpilnu un ilgtspējīgu augstākās izglītības institūciju sadarbību projektu ietvaros, IZM būtu jāprezentē visu augstskolu stratēģiskās specializācijas un SAM 8.2.3. otrajā kārtā plānotās konsolidācijas, lai nodrošinātu sinerģiju starp 14.1.1.1. pasākuma projektos plānotajām digitalizācijas iniciatīvām, kuras ir vērstas uz sadarbības un resursu koplietošanas tālāku attīstību.  
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